



**Obra**  
**REVITALIZAÇÃO PRAÇA VALDIR MASUTTI**

**Bancos**  
**SINAPI - 12/2023 - Mato Grosso**  
**SBC - 12/2023 - Mato Grosso**  
**SICRO3 - 10/2023 - Mato Grosso**

**B.D.I.**  
**22,88%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>462.788,65</b>	<b>27,65 %</b>
1.1	PMCJ - 001	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3	373,40	458,83	1.376,49	0,08 %
1.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	598,86	99,57	122,35	73.270,52	4,38 %
1.3	PMCJ - 003	Próprio	BARRAÇÃO PARA DEPÓSITO (3,30 x 4,30) CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E TELHA DE FIBROCIMENTO	UN	1	2.402,26	2.951,89	2.951,89	0,18 %
1.4	93213	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	2	1.062,72	1.305,87	2.611,74	0,16 %
1.5	PMCJ - 002	Próprio	LIGAÇÃO DE ÁGUA (DAE CJ)	UN	2	140,00	172,03	344,06	0,02 %
1.6	PMCJ - 101	Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 250A A 600A EM POSTE CONCRETO	UN	1	4.450,11	5.468,29	5.468,29	0,33 %
1.7	104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	2907,42	99,81	122,64	356.565,98	21,30 %
1.8	85184	SINAPI	RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS	m²	3057,59	5,08	6,24	19.079,36	1,14 %
1.9	98530	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	UN	8	113,97	140,04	1.120,32	0,07 %
<b>2</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRAS</b>					<b>35.297,97</b>	<b>2,11 %</b>
2.1	100973	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	585,5	8,93	10,97	6.422,93	0,38 %
2.2	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	894,16	0,13	0,15	134,12	0,01 %
2.4	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	3235,85	0,65	0,79	2.556,32	0,15 %

Município de Campos de Júlio-MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

2.5	PMCJ - 436	Próprio	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	30,65	695,24	854,31	26.184,60	1,56 %
<b>3</b>			<b>SISTEMA DE PAVIMENTAÇÃO/FORRAÇÕES</b>					<b>500.799,82</b>	<b>29,92 %</b>
3.1	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	71,67	944,01	1.159,99	83.136,48	4,97 %
3.2	PMCJ - 198	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO POLIDO MECANICAMENTE, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	110,11	959,68	1.179,25	129.847,21	7,76 %
3.3	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	310,8	88,46	108,69	33.780,85	2,02 %
3.4	93681	SINAPI	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	648,27	115,27	141,64	91.820,96	5,49 %
3.5	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	m²	1443,27	19,99	24,56	35.446,71	2,12 %
3.6	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	87,24	53,13	65,28	5.695,02	0,34 %
3.7	PMCJ - 115	Próprio	PISO PODOTÁTIL EM CONCRETO PARA AREAS EXTERNAS, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	665,95	64,63	79,41	52.883,08	3,16 %
3.8	94276	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	55,85	57,22	70,31	3.926,81	0,23 %
3.9	102507	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	34	5,97	7,33	249,22	0,01 %
3.10	PMCJ - 763	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA PARA PARQUE INFANTIL	M²	201,06	259,10	318,38	64.013,48	3,82 %
<b>4</b>			<b>MOBILIÁRIOS</b>					<b>297.300,32</b>	<b>17,76 %</b>
<b>4.1</b>			<b>LETREIRO ENGRENAGEM CAMPOS DE JULIO</b>					<b>40.326,26</b>	<b>2,41 %</b>
4.1.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	0,41	80,38	98,77	40,49	0,00 %
4.1.2	92455	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	3,28	171,46	210,69	691,06	0,04 %

Município de Campos de Júlio-MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

4.1.3	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	3,61	18,43	22,64	81,73	0,00 %
4.1.4	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	86,99	17,13	21,04	1.830,26	0,11 %
4.1.5	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	2,79	776,47	954,12	2.661,99	0,16 %
4.1.5	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	2,46	909,75	1.117,90	2.750,03	0,16 %
4.1.6	103334	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	2,5	145,88	179,25	448,12	0,03 %
4.1.7	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	5	7,72	9,48	47,40	0,00 %
4.1.8	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	5	26,93	33,09	165,45	0,01 %
4.1.9	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	5	3,30	4,05	20,25	0,00 %
4.1.10	88423	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	m²	5	19,63	24,12	120,60	0,01 %
4.1.11	PMCJ - 738	Próprio	LETREIRO ENGRENAGEM" EM ESTRUTURA METÁLICA E VEDAÇÃO EM ACM, SOBRE VIGA DE CONCRETO	UN	1	9.046,97	11.116,91	11.116,91	0,66 %
4.1.12	PMCJ - 740	Próprio	LETREIRO "CAMPOS DE JULIO" (SEM A LETRA I) EM ESTRUTURA METÁLICA E VEDAÇÃO EM ACM, SOBRE VIGA DE CONCRETO	UN	1	15.448,64	18.983,28	18.983,28	1,13 %
4.1.13	PMCJ - 741	Próprio	LETREIRO "ESCUPTURA VAGEM SOJA" EM ESTRUTURA METÁLICA E VEDAÇÃO EM ACM, SOBRE VIGA DE CONCRETO	UN	1	1.113,85	1.368,69	1.368,69	0,08 %
<b>4.2</b>			<b>PLAYGROUND</b>					<b>22.097,52</b>	<b>1,32 %</b>
4.2.1	PMCJ - 644	Próprio	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE PLAYGROUND DE MADEIRA PLÁSTICA	UN	6	487,68	599,26	3.595,56	0,21 %
4.2.2	PMCJ - 744	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GANGORRA EM ALUMÍNIO E PLÁSTICO CONFORME DESCRIÇÃO MEMORIAL E PROJETO	UN	2	4.925,65	6.052,63	12.105,26	0,72 %
4.2.3	PMCJ - 745	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CARROSSEL GIRA-GIRA EM ALUMÍNIO CONFORME DESCRIÇÃO MEMORIAL E PROJETO	UN	1	5.205,65	6.396,70	6.396,70	0,38 %
<b>4.3</b>			<b>ACADEMIA DA SAÚDE</b>					<b>70.515,83</b>	<b>4,21 %</b>

Município de Campos de Júlio-MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

4.3.1	103187	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	4.871,23	5.985,76	5.985,76	0,36 %
4.3.2	103185	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ESQUI TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	6.145,05	7.551,03	7.551,03	0,45 %
4.3.3	103205	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PRESSÃO DE PERNAS TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	4.094,31	5.031,08	5.031,08	0,30 %
4.3.4	103209	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SURF DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	2	2.822,83	3.468,69	6.937,38	0,41 %
4.3.5	103189	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	3	2.624,92	3.225,50	9.676,50	0,58 %
4.3.6	103208	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ROTAÇÃO VERTICAL DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	1.964,86	2.414,41	2.414,41	0,14 %
4.3.7	PMCJ - 418	Próprio	ESPALDAR, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UN	1	2.866,09	3.521,85	3.521,85	0,21 %
4.3.8	103210	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCÍCIOS, 2,00M X 1,00M, EM TUBO DE AÇO CARBONO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	2.291,03	2.815,21	2.815,21	0,17 %
4.3.9	103191	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ALONGADOR COM TRÊS ALTURAS, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_10/2021	UN	1	2.385,01	2.930,70	2.930,70	0,18 %
4.3.10	PMCJ - 743	Próprio	INSTALAÇÃO DE MULTI-EXERCITADOR 6 FUNÇÕES, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE.	UN	1	11.041,49	13.567,78	13.567,78	0,81 %

Município de Campos de Júlio-MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

4.3.11	PMCJ - 742	Próprio	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE BICICLETA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE.	UN	1	8.206,49	10.084,13	10.084,13	0,60 %
<b>4.4</b>			<b>PERGOLADOS</b>					<b>55.163,58</b>	<b>3,30 %</b>
4.4.1	PMCJ - 735	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERGOLADO EM DE MADEIRA PLÁSTICA - PRAÇA VALDIR MASUTTI	m²	1	44.892,24	55.163,58	55.163,58	3,30 %
<b>4.5</b>			<b>MOBILIARIOS</b>					<b>109.197,13</b>	<b>6,52 %</b>
4.5.2	PMCJ - 762	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO DE MADEIRA PLASTICA IP - IN BRASIL 1,50M LARGURA 2024	UN	29	1.085,35	1.333,67	38.676,43	2,31 %
4.5.3	PMCJ - 636	Próprio	CONJUNTO DE MESA COM 4 BANCOS PARA PRAÇA EM ESTRUTURA GALVANIZADA E MADEIRA PLASTICA	m²	10	2.744,06	3.371,90	33.719,00	2,01 %
4.5.3	PMCJ - 737	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CONJUNTO DE LIXEIRA PLASTICA 65 L IP - IN BRASIL COM SUPORTE H E TAMPA	UN	12	2.264,29	2.782,35	33.388,20	1,99 %
4.5.4	PMCJ - 773	Próprio	COLUNA DE GRANITO PRETO PARA BUSTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	2.777,92	3.413,50	3.413,50	0,20 %
<b>5</b>			<b>QUIOSQUE</b>					<b>179.466,58</b>	<b>10,72 %</b>
<b>5.1</b>			<b>Estrutura</b>					<b>22.547,91</b>	<b>1,35 %</b>
5.1.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	6,17	80,38	98,77	609,41	0,04 %
5.1.2	96542	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	15,19	96,95	119,13	1.809,58	0,11 %
5.1.3	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	102,48	15,91	19,55	2.003,48	0,12 %
5.1.4	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	18,63	18,43	22,64	421,78	0,03 %
5.1.6	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	19,71	44,04	54,11	1.066,50	0,06 %
5.1.7	104737	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	m³	3,38	20,55	25,25	85,34	0,01 %
5.1.8	92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	40,57	189,16	232,43	9.429,68	0,56 %
5.1.9	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	128,25	13,80	16,95	2.173,83	0,13 %
5.1.10	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	65,8	15,04	18,48	1.215,98	0,07 %

Município de Campos de Júlio-MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

5.1.11	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	2,63	1.154,90	1.419,14	3.732,33	0,22 %
<b>5.2</b>			<b>Alvenaria/Revestimentos/Pintura/Pisos</b>					<b>36.469,20</b>	<b>2,18 %</b>
5.2.1	103335	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	77,8	148,16	182,05	14.163,49	0,85 %
5.2.2	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	155,61	6,66	8,18	1.272,88	0,08 %
5.2.3	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	155,61	26,93	33,09	5.149,13	0,31 %
5.2.4	120202	SBC	REVESTIMENTO 32x59cm INSERTO ESMALTADO ACETINADO RETIFICADO	m²	38,38	142,12	174,63	6.702,29	0,40 %
5.2.5	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	117,22	3,30	4,05	474,74	0,03 %
5.2.6	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	28,27	16,86	20,71	585,47	0,03 %
5.2.7	88431	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	m²	88,95	23,72	29,14	2.592,00	0,15 %
5.2.8	88472	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	m²	17,81	49,82	61,21	1.090,15	0,07 %
5.2.9	87261	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014	m²	17,81	186,48	229,14	4.080,98	0,24 %
5.2.10	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	2,6	112,08	137,72	358,07	0,02 %
<b>5.3</b>			<b>Cobertura</b>					<b>54.387,79</b>	<b>3,25 %</b>
5.3.1	PMCJ - 729	Próprio	FRABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA EM AÇO TRELIÇADA INCLUSO IÇAMENTO E PINTURA	M	19,9	281,20	345,53	6.876,04	0,41 %
5.3.2	PMCJ - 730	Próprio	FRABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TRELIÇA EM AÇO INCLUSO IÇAMENTO E PINTURA	M	22,05	251,36	308,87	6.810,58	0,41 %
5.3.4	PMCJ - 731	Próprio	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA TERMOACÚSTICA, COMPOSTA POR PERFIL ENRIJECIDO 75X40X15, CHAPA 11 INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	42,65	75,35	92,59	3.948,96	0,24 %
5.3.5	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	42,65	181,90	223,51	9.532,70	0,57 %

Município de Campos de Júlio-MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

5.3.6	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	9,75	93,10	114,40	1.115,40	0,07 %
5.3.7	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	28,05	62,32	76,57	2.147,78	0,13 %
5.3.8	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	10,9	48,86	60,03	654,32	0,04 %
5.3.9	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	18	32,18	39,54	711,72	0,04 %
5.3.10	054046	SBC	RALO ABACAXI FERRO FUNDIDO 100mm	UN	5	95,60	117,47	587,35	0,04 %
5.3.11	121580	SBC	PAINEL ALUMINIO COMPOSTO (ACM) E=3mm	m²	15,45	646,40	794,29	12.271,78	0,73 %
5.3.12	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	5,1	77,80	95,60	487,56	0,03 %
5.3.13	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	5,1	29,77	36,58	186,55	0,01 %
5.3.14	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	5,1	15,82	19,43	99,09	0,01 %
5.3.15	104756	SINAPI	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS E COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023	m²	37,3	166,46	204,54	7.629,34	0,46 %
5.3.16	102223	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	37,3	28,99	35,62	1.328,62	0,08 %
<b>5.4</b>			<b>Louças/Metals/Pedras</b>					<b>13.836,56</b>	<b>0,83 %</b>
5.4.1	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	743,32	913,39	1.826,78	0,11 %
5.4.2	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	2	44,93	55,20	110,40	0,01 %
5.4.3	86941	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	809,13	994,25	1.988,50	0,12 %
5.4.4	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	350,14	430,25	1.721,00	0,10 %
5.4.5	PMCJ - 024	Próprio	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	2	78,66	96,65	193,30	0,01 %

Município de Campos de Júlio-MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

5.4.6	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	75,95	93,32	186,64	0,01 %
5.4.7	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	40,19	49,38	98,76	0,01 %
5.4.8	PMCJ - 732	Próprio	BANCADA DE GRANITO POLIDO INCLUSO FRONTÃO/SAIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	M²	4,71	1.086,30	1.334,84	6.287,09	0,38 %
5.4.9	93441	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4;" P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.158,93	1.424,09	1.424,09	0,09 %
<b>5.5</b>			<b>Hidráulica</b>					<b>2.252,72</b>	<b>0,13 %</b>
5.5.1	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	43,99	11,81	14,51	638,29	0,04 %
5.5.2	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	4,8	5,25	6,45	30,96	0,00 %
5.5.3	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	7,45	17,78	21,84	162,70	0,01 %
5.5.4	89447	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	1,15	10,49	12,89	14,82	0,00 %
5.5.5	94706	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1	44,04	54,11	54,11	0,00 %
5.5.6	97427	SINAPI	FLANGE EM AÇO, DN 25 MM X 1	UN	1	36,94	45,39	45,39	0,00 %
5.5.7	97428	SINAPI	FLANGE EM AÇO, DN 32 MM X 1 1/4	UN	1	46,52	57,16	57,16	0,00 %
5.5.8	94794	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2	125,76	154,53	309,06	0,02 %
5.5.9	94792	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	86,57	106,37	106,37	0,01 %
5.5.10	89481	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	5,25	6,45	6,45	0,00 %



Município de Campos de Júlio-MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

5.5.11	89625	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	22,34	27,45	27,45	0,00 %
5.5.12	89501	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	14,10	17,32	34,64	0,00 %
5.5.13	89579	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	11,51	14,14	14,14	0,00 %
5.5.14	89440	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	11,58	14,22	14,22	0,00 %
5.5.15	89412	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	9,42	11,57	23,14	0,00 %
5.5.16	102622	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1	580,91	713,82	713,82	0,04 %
<b>5.6</b>			<b>Sanitário</b>					<b>27.954,59</b>	<b>1,67 %</b>
5.6.1	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	7,7	36,15	44,42	342,03	0,02 %
5.6.2	89798	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	14,79	13,13	16,13	238,56	0,01 %
5.6.3	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	2	40,22	49,42	98,84	0,01 %
5.6.4	104353	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	4	40,55	49,82	199,28	0,01 %
5.6.5	89801	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	6	9,55	11,73	70,38	0,00 %
5.6.6	89750	SINAPI	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	75,89	93,25	186,50	0,01 %
5.6.7	1666	ORSE	Terminal de ventilação em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm = 50mm	un	2	12,37	15,20	30,40	0,00 %
5.6.8	97906	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	2	446,86	549,10	1.098,20	0,07 %

Município de Campos de Júlio-MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

5.6.9	95463	SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	UN	2	2.454,88	3.016,55	6.033,10	0,36 %
5.6.10	98079	SINAPI	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 3,0 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	2	7.998,58	9.828,65	19.657,30	1,17 %
<b>5.7</b>			<b>Esquadrias</b>					<b>12.246,99</b>	<b>0,73 %</b>
5.7.1	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	5,46	816,10	1.002,82	5.475,39	0,33 %
5.7.2	12710	ORSE	Porta de enrolar, em perfil meia cana fechado, em chapa de aço galvanizado nº 22	m²	12,32	358,20	440,15	5.422,64	0,32 %
5.7.3	PMCJ - 733	Próprio	JANELA DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM, 2 FOLHAS DE MAXIM-AR 90x40 INCLUSO FECHADURA	UN	2	436,06	535,83	1.071,66	0,06 %
5.7.4	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	1,8	125,38	154,06	277,30	0,02 %
<b>5.8</b>			<b>Instalações Elétricas</b>					<b>9.770,82</b>	<b>0,58 %</b>
5.8.1	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	452,32	555,81	555,81	0,03 %
5.8.2	93666	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	68,66	84,36	84,36	0,01 %
5.8.3	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	10,94	13,44	26,88	0,00 %
5.8.4	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	11,54	14,18	28,36	0,00 %
5.8.5	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	28,65	35,20	70,40	0,00 %
5.8.6	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	43,71	53,71	53,71	0,00 %
5.8.7	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4	30,08	36,96	147,84	0,01 %
5.8.8	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	35,88	44,08	176,32	0,01 %

Município de Campos de Júlio-MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

5.8.9	PMCJ - 722	Próprio	LUMINÁRIA DE LED PAINEL DE SOBREPOR QUADRADA - 24W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	4	114,52	140,72	562,88	0,03 %
5.8.10	PMCJ - 524	Próprio	LUMINÁRIA SPOT SOBREPOR DICRÍCA FOCO DIRECIONAVEL PRETO 833	UN	15	138,33	169,97	2.549,55	0,15 %
5.8.11	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	56,5	19,02	23,37	1.320,40	0,08 %
5.8.12	91867	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	49,56	10,08	12,38	613,55	0,04 %
5.8.13	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	203,4	3,98	4,89	994,62	0,06 %
5.8.14	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	18	6,15	7,55	135,90	0,01 %
5.8.15	92979	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	198,24	10,06	12,36	2.450,24	0,15 %
<b>6</b>			<b>VEGETAÇÃO</b>					<b>13.999,54</b>	<b>0,84 %</b>
6.1	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	13	416,85	512,22	6.658,86	0,40 %
6.2	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	92	64,94	79,79	7.340,68	0,44 %
<b>7</b>			<b>INSTALAÇÕES ELETRICAS</b>					<b>169.342,15</b>	<b>10,12 %</b>
<b>7.1</b>			<b>MURETA</b>					<b>4.878,50</b>	<b>0,29 %</b>
7.1.1	PMCJ - 061	Próprio	MURETA DE ALVENARIA PARA CAIXA DE MEDIÇÃO INCLUSO REVESTIMENTOS	UN	1	926,17	1.138,07	1.138,07	0,07 %
7.1.2	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	27	78,42	96,36	2.601,72	0,16 %
7.1.3	PMCJ - 426	Próprio	CAIXA METÁLICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSOES 40 X 40 X 15 CM	UN	1	128,82	158,29	158,29	0,01 %
7.1.4	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	0,76	788,30	968,66	736,18	0,04 %
7.1.5	101946	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	162,43	199,59	199,59	0,01 %
7.1.6	95785	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 32 MM (1 1/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	1	36,34	44,65	44,65	0,00 %
<b>7.2</b>			<b>ELETRODUTOS E CAIXAS DE PASSAGEM</b>					<b>21.557,34</b>	<b>1,29 %</b>
7.2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	25,71	80,38	98,77	2.539,37	0,15 %

Município de Campos de Júlio-MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

7.2.2	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	9,64	453,52	557,28	5.372,17	0,32 %
7.2.5	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	428,65	11,26	13,83	5.928,22	0,35 %
7.2.6	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	16,07	23,51	28,88	464,10	0,03 %
7.2.7	97891	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	29	203,55	250,12	7.253,48	0,43 %
<b>7.3</b>			<b>DISPOSITIVO DE COMANDO E PROTEÇÃO</b>					<b>1.988,37</b>	<b>0,12 %</b>
7.3.1	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	11	39,98	49,12	540,32	0,03 %
7.3.2	101901	SINAPI	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 12A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	137,27	168,67	168,67	0,01 %
7.3.3	PMCJ - 039	Próprio	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	94,16	115,70	115,70	0,01 %
7.3.5	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	91,32	112,21	112,21	0,01 %
7.3.6	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	452,32	555,81	555,81	0,03 %
7.3.7	93668	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6	67,23	82,61	495,66	0,03 %
<b>7.4</b>			<b>CONDUTORES</b>					<b>25.758,62</b>	<b>1,54 %</b>
7.4.1	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2557,806	6,56	8,06	20.615,91	1,23 %
7.4.2	101561	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	202,08	14,81	18,19	3.675,83	0,22 %
7.4.3	PMCJ - 428	Próprio	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), COM SEPARADOR DE CABOS BIMETALICOS, PARA CABOS ATE 6 MM2	UN	96	12,44	15,28	1.466,88	0,09 %
<b>7.5</b>			<b>POSTES E LUMINARIAS</b>					<b>115.159,32</b>	<b>6,88 %</b>
7.5.1	101657	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	54	381,72	469,05	25.328,70	1,51 %

Município de Campos de Júlio-MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

7.5.2	PMCJ - 429	Próprio	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, CURVO, BRACO DUPLO, ENGASTADO, H = 9 M, DIAMETRO INFERIOR = *135* MM	UN	27	2.502,00	3.074,45	83.010,15	4,96 %
7.5.3	PMCJ - 430	Próprio	BASE PARA FIXAÇÃO DO POSTE DE AÇO 15X15CM	UN	27	152,07	186,86	5.045,22	0,30 %
7.5.6	PMCJ - 625	Próprio	Espeto para Jardim Led Pix 6W Bivolt Preto	UN	15	96,32	118,35	1.775,25	0,11 %
<b>8</b>			<b>HIDRAULICA</b>					<b>11.562,19</b>	<b>0,69 %</b>
8.1	103979	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	217,95	28,69	35,25	7.682,73	0,46 %
8.2	104004	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	13	28,82	35,41	460,33	0,03 %
8.3	86916	SINAPI	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4"PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13	29,85	36,67	476,71	0,03 %
8.4	99250	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	13	184,20	226,34	2.942,42	0,18 %
<b>9</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>3.122,06</b>	<b>0,19 %</b>
9.1	PMCJ - 199	Próprio	LIMPEZA GERAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	5828,55	0,11	0,13	757,71	0,05 %
9.2	97637	SINAPI	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	718,65	2,68	3,29	2.364,35	0,14 %

**Total sem BDI** 1.362.155,32  
**Total do BDI** 311.523,96  
**Total Geral** 1.673.679,28

---

Setor de Engenharia  
Cintya Vieira Souto  
Arquiteta e Urbanista  
CAU: A160810-0